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گرینویچ

سنگ کلیه يا قلوه سنگ کلیه؟

وقتی صحبت از سنگ کلیه می شود، مسئله چند 
گرم و چند میلی متر و نهایت یکی دو سانتی متر 
در میان است، اما جراحان در سری لانکا، سنگی را 
از بدن یک بیمار بیرون آورده اند که استانداردهای 

مربوط به سنگ کلیه را تغییر داده است.
 این ســنگ کلیــه، 800گــرم وزن و نزدیک به 
14ســانتی متر طول داشــته و در یک جراحی 
سنگین از بدن یک مرد 62ســاله بیرون کشیده 
شده است. یک تیم جراحی در یک عمل سنگین 
در یک بیمارستان در کلمبو پایتخت سری لانکا 
این جراحی را انجام داده اند. پهنای این سنگ هم 
حدود 11ســانتی متر بوده و به عنوان بزرگ ترین 
سنگ کلیه خارج شده از بدن یک بیمار، در کتاب 

رکوردهای جهانی گینس ثبت شده است. 
پیش از این، ایــن رکورد به یک ســنگ با اندازه 
13سانتی متر که در سال2004 از بدن یک بیمار 

در هند خارج شده بود تعلق داشت.

هديه مرغ به شکارچی

مرغ هــا حیوانات بــی آزار اما پرجنب وجوشــی هســتند 
پریدن های بی وقفه شان روی وسایل و افراد، گاهی می تواند 
آرامش خانه را بــه هم بریزد. اینجاســت کــه یک قفس 
گوی مانند فلزی می تواند برای خیلی ها مفید باشــدو البته 
جنجال زیادی هم به پا کند. این قفــس در واقع یک گوی 
است که با استفاده از ســیم های فلزی ایجاد شده. مرغ در 
آن می تواند راه برود و به زمین نــوک بزند اما دیگر خبری 
از پرش های کوتاه- بلند و به این ســو و آن سو نیست. حتی 
سازندگانش گفته اند که این قفس از آنها در مقابل حیوانات 
مهاجم محافظت می کند. در نگاه اول وسیله ای کاملا کارآمد 
و مناسب است اما اخیرا انتشــار گسترده عکس های آن در 
فضای مجازی، باعث شده تا بحث داغی در این باره بالا بگیرد. 
انسان ها چه حقی دارند که تمام زندگی این پرنده ها را  به یک 
قفس متحرک محدود کنند و جلــوی زندگی عادی آنها را 
بگیرند؟ نه فقط مسئله حقوق حیوانات مطرح است که خیلی 
از   کاربران گفته اند   این قفس ها، کاملا به درد نخور است چون 
پرندگان مهاجم و حتی روباه ها، خیلی راحت می توانند مرغ 
زبان بسته را از داخل آن شــکار کنند. در واقع اینطور گفته 
می شود که مرغ وقتی داخل این قفس است، عملا برای شکار 

بسته بندی شده و راه فرار ندارد. 

شوخی با مرگ 

اینفلوئنسرها در سراسر دنیا، ترفندهای زیادی برای جلب 
توجه دارند امــا یک مرد در بلژیــک، کاری کرده که حتی 
در دنیای عجیب و غریب ســلبریتی های مجازی هم کمی 
عجیب اســت. این مرد بلژیکی، مرگ خــود را با همراهی 
خانواده اش، صحنه سازی کرده و در مراسم ترحیم خودش 

مردم را غافلگیر کرده است. 
خبر مرگ او را دخترش در شــبکه های اجتماعی منتشر 
کرده و بیانیه ای با آه و  گدازتمام نوشــته است. با توجه به 
این بیانیه، افراد زیادی در مراســم ترحیم این مرد شرکت 
کردند تا به این خانواده تسلی بدهند غافل از اینکه قربانی 
یک شوخی عجیب و احمقانه شده اند. وقتی که همه منتظر 
بودند مراسم شروع شــود،  یک هلی کوپتر فرود آمد و مرد 
متوفي، در مقابل چشــمان آنها ظاهر شد. جالب این است 
که حاضران، به جــای اینکه این مرد را به خاطر شــوخی 
مسخره اش زیر مشت و لگد بگیرند، به سمتش دویدند و او 

را در آغوش گرفتند.

فرهنگ و زندگي

مریم ساحلی

بیابان نشو...

سرزمین  خوب عدد خبر

موجسلامتنگینخلیجفارس

حافظ

هنگام تنگ دستی در عیش کوش و مستی

کاين کیمیای هستی قارون کند گدا را

هرسال - به ویژه در فصل بهار - در شهرهای مختلف کشور 
جشنواره هایی برای محصولات مختلف باغی و کشاورزی 
برگزار می شود، مثل جشــنواره زعفران، جشنواره انار و... 
امسال هم جشنواره گیلاس و آلبالو برای قدردانی از این 
نعمت الهی در شهر هیر استان اردبیل به عنوان تولیدکننده 
اصلی گیلاس و آلبالو برپا شــده و در این جشنواره که به 
همت مسئولان شهر هیر و با اســتقبال گرم مردم برگزار 
شد، بیش از 30غرفه از تولیدات متنوع شهر در معرض دید 
علاقه مندان قرار گرفت. بخش هیر در تولید گیلاس، آلبالو 
و عسل شهرت ملی دارد و مسئولان این شهر در قالب این 
رویداد سعی دارند تا بیش از گذشــته محصولات متنوع 
تولیدی در این شهرستان را در کنار صنایع دستی معرفی 
کنند. در این جشــنواره اهالی هیر و باغداران محصولات 
خود را با تنوع خاصی عرضه کردند تا زمینه برای معرفی 
تولیدات متنوع گیلاس و آلبالو فراهم شــود. در 30غرفه 
دایر شــده محصولات متنوع صنایع دســتی و تولیدات 

روستاییان نیز در معرض دید قرار گرفته است. 

فصل خوب

جشنی با طعم گیلاس و آلبالو

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متــن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره مســائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستید 
جايتان اينجا محفوظ اســت. متن يا طرح تان که آماده شــد يک تماس  با شماره 

23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان
انگشــت های پاهاش را خم و راســت کرد و 
فکر کرد »حــالا چرا گریــه نمی کنم؟« یاد 
خاله پری افتاد که در مجلس ختم جناب سرهنگ، زبان می گرفت و 
یک جمله درمیان می گفت:»دیگه اشکی برام نمونده...« غریبه ها که 
رفتند و ماندند خودمانی ها، خاله پری گفت: »30سال تموم شب وروز 

اشکمو درآورد، بسه دیگه... .«

زویا پیرزاد

طعم گس خرمالو
بوک  مارک

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

پذيرش رايگان بیماران نیازمند
اولین خبر خوب در حوزه بهداشت و درمان 
اســت؛ اینکه طرح معاینه، ارائه خدمات 
دارویی و درمان تکمیلی و جراحی رایگان 
بیماران نیازمند گلســتان از سوی تیم 
پزشکی متشکل از 16پزشک متخصص 
»مغز و اعصاب و ستون فقرات، ارتوپدی، 
داخلی و فیزیوتراپی« به همراه کادر پرستاری از تهران آغاز شده است. 
این تیم پزشکی که فعالیت خود را در ساختمان تازه  تاسیس مجتمع 
درمانی و توانبخشــی جمعیت هلال احمر گنبدکاووس آغاز کرده، به 
دعوت رئیس مجمع خیرین گلستان به این استان شمالی سفر کرده 
است. این تیم پزشکی به مدت یک روز در استان گلستان حضور خواهند 
داشت و بیماران را به صورت رایگان ویزیت می کنند. مدیرعامل مرکز 
نیکوکاری »انصارالمهدی تهران« گفته: مرکز نیکوکاری انصارالمهدی 
تهران فعالیت جهادی خود را از ســال1387 شــروع کرده و تاکنون 
در استان های مختلف و شهرســتان های کمتر توسعه یافته و محروم 
حضور داشته و ضمن ویزیت بیماران، خدمات درمانی تکمیلی رایگان 
را نیز انجام داده اند. از یک هفته قبل هم اطلاع رسانی در سطح استان 
گلستان انجام شده و بیماران می توانند با مراجعه به جمعیت هلال احمر 
گنبدکاووس ویزیت شوند. در صورتی  که بیماران نیاز به دارو و جراحی 

داشته باشند، به صورت رایگان در تهران انجام خواهد شد.

حکم متفاوت
بارهــا در همین ســتون خوش خبر 
دربــاره حکم هــای جایگزین حبس 
برایتان نوشته ایم؛ حکم هایی که هم از 
زندان رفتن مجرم و تنها شدن اعضای 
خانواده او جلوگیری می کند و هم از 
توانمندی های فرد خاطی اســتفاده 

شده و باعث می شود که او متنبه شده و رفتارش را اصلاح کند.
این بار هم می خواهیــم درباره یک اقدام ابتــکاری و نگاه خوب 
و تنبیه درســت از ســوی یک قاضی قزوینی برایتــان بگوییم. 
حجت الاســلام کلینی، دادیار دادســرای قزوین، پس از تأیید 
دادستان مرکز استان، یک متهم را مکلف به تهیه  یک اثر هنری 
با موضوع آسیب های اجتماعی به عنوان مجازات جایگزین حبس 
کرده است. در همین خصوص رئیس حوزه هنری استان قزوین، 
گفته: »اخیرا مذاکره ای برای انعقاد تفاهمنامه همکاری بین حوزه 
هنری و دادستانی قزوین انجام شده است. بنا بر این تفاهمنامه، 
مجرم فرهنگی در طول مدت حکم تعلیق، مکلف به تهیه کنندگی 
فیلم با موضوع آسیب های اجتماعی می شود. این اقدام شایسته 
یعنی تزریق منابع مالی سرگردان به ســبد فرهنگ و هنر، قطعا 
نقش مهمی برای اثرگذاری بیشــتر اصحاب هنر و جامعه برای 

تکامل تربیت اجتماعی خواهد داشت.«

قطار به خاش-زاهدان رسید
مردم سیستان و بلوچســتان نزدیک به 
10سال است که منتظرند؛ منتظر شنیدن 
صدای سوت قطاری که قرار بود خاش را 
به زاهدان متصل کند. حالا خبر خوب این 
است که قطار مسافربری خاش-زاهدان 
راه اندازی شده و مردم می توانند به جای 
رفتن در جاده پر خطر این دو شهر، ســوار قطار شوند و سفر امن تری 
را تجربه کنند؛ چرا که این مســیر از خطرناک ترین و پر تصادف ترین 
 مسیر در کشور بوده اســت. به گفته مردم این دیار، با این قطار مشکل
رفت و آمد و کرایه و ترافیک جاده ای کم می شــود. این قطار به صورت 
هر روزه رأس ساعت 6 صبح از خاش به سمت زاهدان حرکت می کند 
و با طی مسیری حدود 2 ساعت به مقصد می رسد. این قطار مجدداً در 
ساعت 16 همان روز به ســمت خاش حرکت می کند. برای این قطار 
2سالن با ظرفیت 216مســافر با امکانات کامل ازجمله سیستم های 
سرمایشی و گرمایشی و سایر امکانات رفاهی لازم پیش بینی شده است. 
نکته مهم، هزینه پایین این سفر است که به میزان یک سوم هزینه سفر 

با خودرو در همین مسیر است.

ساخت دومین ورزشگاه بزرگ جهان در تبريز
خبــر آخر هــم درباره ســاخت یک 
ورزشگاه بزرگ در شهر تبریز است که 
حتما ورزش دوستان را به وجد خواهد 
آورد. ماجرا این اســت کــه هواداران 
فوتبال با استقبال شان از بازی تراکتور 
و سپاهان نشــان دادند که ورزشگاه 
70هزار نفری این شهر پاسخگوی ظرفیت تبریز و استان نیست. 
باشــگاه نیز پیگیر تصویب و ساخت ورزشــگاه 120هزار نفری 
به عنوان طرح ملی شده است. این ورزشگاه می تواند در بازی های 
ملی نیز مورد استفاده قرار گیرد. ورزشگاه یادگار امام تبریز، محل 
برگزاری بازی های تیم تراکتور با گنجایــش 70هزار نفر بعد از 
ورزشــگاه 100هزار نفری آزادی و 75هزار نفــری نقش جهان 

اصفهان، سومین ورزشگاه بزرگ کشور است.
ظرفیت ورزشگاه یادگار امام تبریز تا 100هزار نفر قابل افزایش 
است و در سال1388 و در بازی تیم های تراکتور و فجر سپاسی که 
هنوز صندلی های ورزشگاه نصب نشده بودند، 120هزار تماشاگر 
را در خود گنجانده بود. بزرگ ترین ورزشــگاه جهان با نام »می 
دی« و ظرفیت 150هزار تماشاگر در »پیونگ یانگ« کره شمالی 
ساخته شده و درصورت ساخت ورزشگاه 120هزار نفری تراکتور، 
این دومین ورزشگاه بزرگ جهان خواهد بود. امیدواریم به زودی 

خبر ساخت این ورزشگاه را در همین ستون به شما بدهیم.

ویگردانی دنیا    از  اخبار     بد ر
مردم در دنیا، عادت خود را در پیگیری اخبار تغییر داده اند 
و علاقه مندی شدید به دنبال کردن اخبار، حدود 25درصد 

کمتر شده است.
براســاس یک تحقیق جهانی که توســط مؤسسه رویترز 
دانشگاه آکسفورد انجام شــده، در حال حاضر 48درصد 
مردم همچنان بسیار یا شدیدا به اخبار علاقه مند هستند؛ 
درحالی که این رقم در سال2017 میلادی، 63درصد بوده 

است.
بیش از یک سوم مردم )36درصد( در سراسر جهان گفته اند 
که گاهی یا اغلب، به صورت فعالانه از اخبار دوری می کنند. 
نویســندگان این گزارش گفته اند که شواهدی وجود دارد 
که نشان می دهد مخاطبان در راســتای پس زدن اخبار 
افسرده کننده و به منظور مراقبت از ســلامت روان خود، 
به صــورت انتخابی از وقایع مهمی مثــل جنگ اوکراین و 

بحران هزینه های جهانی، عبور می کنند.
در »گزارش اخبار دیجیتال2023« همچنین آمده است که 
تلویزیون های سنتی و رسانه های خبری چاپی همچنان در 
حال سقوط هستند؛ درحالی که مصرف کنندگان آنلاین در 
مقایسه با گذشته کمتر به اخبار دسترسی دارند و علاقه آنها 

به اخبار هم کمتر شده است.
در این گزارش، تردیدهــای مخاطبان درباره اصالت اخبار 
دیده می شــود؛ به صورتی که بیش از نیمی از افرادی که 
از آنها سؤال شــده )56درصد( گفته اند که همیشه نگران 

این هســتند که آیا اخباری که می بینند یا می شــنوند یا 
می خوانند، واقعی است یا جعلی؛ این میزان 2درصد نسبت 

به نظرسنجی پیشین افزایش یافته است.
مهم ترین پلتفرم شــبکه اجتماعی بــرای مردم همچنان 
فیسبوک است، اما در حال از دست دادن جایگاه خود است. 
تعداد افرادی که هر هفته برای کسب اخبار به آن مراجعه 
 می کنند، در 7ســال گذشــته از 42درصد به 25درصد

رسیده است.
خود این شــبکه اجتماعی هم از اخبــار دوری می کند و 
گفته اســت که در حال حاضر، تنها 3درصد محتوای آن 
گزارش های خبری سنتی هستند. در مقابل، اینستاگرام 
و تیک تاک هر دو در این زمینه رشــد زیادی داشــته اند. 
اینستاگرام در حال حاضر منبع خبری 14درصد مردم است 

و این رقم برای تیک تاک 6درصد است.
این ارقام، ارتباط مستقیمی به ســن مخاطبان دارد. از هر 
5 جوان 18 تا 24ســاله، یک نفر اخبــارش را از تیک تاک 
می گیرد. این گزارش گفته است که تیک تاک، سریع ترین 

رشد را در میان تمامی شبکه های اجتماعی داشته است.
همچنین مشخص شده که لایک کردن و کامنت گذاشتن 
برای اخبار در پلتفرم های شــبکه های اجتماعی در حال 
فروکش کردن اســت. یک دلیل این افت، این برداشــت 
عمومی است که دیالوگ ها در بخش کامنت ها در فیسبوک 

و توییتر، به صورت فزاینده ای »سمی« شده اند.

آســمانی که تهی از ابرهای باران زاست، 
گرمايــی که روبــه فزونی گذاشــته، 
رودخانه هــای کــم آب، جنگل هــای 
ازدســت رفته، گیاهان نیست شــده و 
تالاب ها و آبگیرهايی که کوچک می شوند، 
همگی کابوس های دهشتناکی هستند که 
مدت هاست به خواب ها و بیداری های زمین 
راه يافته اند و جهان به روزگاری می انديشد 
که گستره عطشناك بیابان ها، شريان های 
زندگی را دربر گیرد. اين دل نگرانی بزرگ، 
حکايت امروز و ديروز نیست و سال هاست 
که از رنجی عمیق نشــان دارد. رنجی که 
سبب شده تا هفدهمین روز از  ماه ژوئن در 
تقويم جهانی، روز بیابان زدايی نام گیرد. 
روزی که طنین زنگ خطر بیابان زايی بیش 
از ديگر روزها به گوش ســاکنان زمین و 
به ويژه دولت های حاکم برســد. واقعیت 
اين است که سال ها بهره برداری نامناسب 
از منابع موجود و حجم عظیم آسیب های 
وارده از سوی آدمی بر محیط زيست از يک 
طرف و خشکسالی ها و تغییرات اقلیمی 

از ســمت ديگر معضل گسترش بیابان ها 
را پديد آورده اند؛  چالشی که سبب شده 
اســت تا نهادهای بین المللی در مسیر 
چاره انديشی و ارائه راهکارهای علمی و 
اقداماتی مؤثر تحت عنوان بیابان زدايی 

گام بردارند.
وقتی سخن از بیابان زدايی به میان می آيد 
شايد در ابتدا مســئولیت اين امر را تنها 
متوجه دولت ها و در گرو انجام پروژه های 
بزرگ بدانیم اما از ياد نبايد برد که هر يک از 
ما می توانیم در اين عرصه مؤثر باشیم. تلاش 
برای حفاظت از پوشش سبز زمین، کاشت 
نهال و نگهــداری از آن، صرفه جويی در 
مصرف آب، بهره مندشدن صحیح از منابع 
موجود، همراهی با کنشگران و مطالبه گری 
به منظور انجام اقدامات مؤثر و پايدار از سوی 
دولت در راستای بیابان زدايی و حفاظت از 
محیط زيست ازجمله اعمالی  است که هر 
يک از ما می توانیم برای ممانعت از افزايش 
بیابان ها به انجام برسانیم. و اما امروز 1۷ژوئن 
است، روزی که ما نیزدر کنار ديگر اهالی اين 
کره خاکی بايد به بیابان زدايی بینديشیم و 

آستین بالا بزنیم.

هوا گرم شــده، امتحانات بچه مدرســه ای ها به پایان رســیده، کرونا 
نفس های آخرش را می کشــد و همه  چیز دست به دســت هم داده تا 
دلمان دوباره برای ســفر رفتن و دیدن ســرزمین های تازه بتپد. نقل 
یک خبر ساده اســت؛ اینکه 40روز تمام در کیش هیچ مورد ابتلایی 
به ویروس کرونا گزارش نشده و کسی در جزیره تب نکرده و بدن درد 
امانش را نبریده اســت. حالا کیش که روزگاری نه چندان دور -یعنی 
همین 3-2 ســال پیش- وضعیت قرمزی از آمارهای کرونا پیدا کرده 
بود و آدم هایش یکی در میان راهی بیمارستان می شدند، مقصد خوب 
و امنی برای سفر کردن در ایام تعطیلات شده است. گرمای هوا را هم 
که آنجا از مرز 40درجه عبور می کند، می شود با رفتن توی دریا و غرق 

شدن در بازی های آبی فاکتور گرفت.
راســتش را بخواهید امروز روز جهانی موج ســواری هم هست، بهانه 
دیگری برای اینکه روزمان را کنار ســاحل بگذرانیم و خب، چه جایی 
بهتر از جنوب؛ با دریای بی نظیر و ســواحل آرامــش. روز بین المللی 
موج سواری که سالانه در سومین شنبه ژوئن برگزار می شود، یک جشن 
غیررسمی و آگاهانه با محوریت ورزش است که از ورزش موج سواری، 
سبک زندگی موج ســواری و پایداری منابع اقیانوس تجلیل می کند. 
مسابقات و جوایز نیز بخشــی از این جشن هستند که صنایع مرتبط 
با موج سواری جوایزی از قبیل تخته موج سواری و لباس های ضد آب 
را اهدا می کنند. هدف دیگر این جشن ارتقای محبوبیت موج سواری 
و جذب شرکت کنندگان جدید اســت. در جزیره کیش هم تا دلتان 
بخواهد انواع و اقسام ورزش های آبی وجود دارد که موج سواری هم جزو 
آنهاست. لازم هم نیست بروید تخته موج سواری بخرید، کنار ساحل 
غرفه هایی هســتند که این تخته را کرایه  و همزمان به شما آموزش 
می دهند چطوری روی موج ها سوار شوید و یک تجربه منحصر به فرد را 

به زندگی تان اضافه کنید.


